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Pasqyrat financiare te vitit 2020
Intersig Vienna Insurance Group
Nipt :K12201002T

Pasqyra e Pozicionit Financiar
sipas likuiditetit

AKTIVET

Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Aktive financiare te mbajtura per shitje

Aktive derivative te mbajtura per mbrojtje nga reziget
Hua dhe paradhenie per institucione financiare
Hua dhe paradhenie per kliente

Llogari te arketueshme nga sigurimi dhe te tjera
Aktive te risigurimit

Kosto te shtyra te marrjes ne sigurim
Instrumenta financiare per investim

Inventari

Tatim fitimi i parapaguar

Aktive afatgjata materiale

Aktive afatgjata jo-materiale

Aktivet tatimore te shtyra

Aktive te tiera me te drejte perdorimi
TOTALII AKTIVEVE

DETYRIMET DHE KAPITALI
Llogari te pagueshme tregtare

Detyrime per humbjet dhe rregullimet e humbjeve nga sigurimi

Rezerva per primet e pafituara
Detyrime nga sigurimet dhe risigurimet
Detyrime per tatimin aktual

Detyrime te tjera Depozite Risiguruesi
Detyrime totale

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i nenshkruar dhe primi i kapitalit

Rezerva te rrezikut te sigurimit

Fitime/(humbje) te mbartura

Totali i kapitalit qe i takon pronareve njesise ekonomike
Interesa jo-kontrollues

Totali i kapitalit

TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

Gentian SULA

DREJTORI PERGJEEHSHEM ——
. DREJTORIA E PERGJITHSHME

TL . 151G

VIENNA | INSURANCE GROUP

NIPT: K12201002T

Periudha Periudha

Raportuese Para ardhese
119,061,322 133,677,193
52,230,481 51,415,567
9,690,317 18,739,485
91,347,065 118,745,044
998,515,712 1,090,698,771
231,567,353 224,020,078
1,719,906,573 1,659,748,645
2,345,734 2,700,269
710,290
460,236,111 282,641,633
13,323,987 17,988,188
35,042,783 61,495,493
3,733,267,437 3,662,580,656
99,364,332 111,598,522
1,300,227,284 1,307,533,589
838,020,399 878,574,596
64,465,244 59,766,281
2,254,977 0
676,216,907 641,826,453
2,980,549,144 2,999,299,441
417,470,880 417,470,880
41,747,861 41,747,861
293,499,551 204,062,474
752,718,292 663,281,215
752,718,292 663,281,215

3.733.267.437

3.662.580,656

Ilir ELMAZI

VIG SERVICE SHPK




Pasqyrat financiare te vitit 2020
Intersig Vienna Insurance Group
Nipt :K12201002T

Pasqyra e Performances (sipas natyres)
Shoqeri Sigurimi e te ngjashme

Prime te shkruara bruto

Prime te ceduara risiguruesve

E ardhura neto nga primi i sigurimit

Ndryshimi ne rezerven per prime te paperfituara
Ndryshimi ne rezerven per prime te ceduara risiguruesve
Te ardhura neto nga primet

E ardhura neto nga aktiviteti shites

Te tjera (pershkruaj)komisione risigurimi

Te ardhura neto

Deme te paguara

Ndryshim ne rezerven e demeve te sigurimit dhe risigurimit
Deme te sigurimit neto

Kosto e marrjes ne sigurim

Zhvleresimi neto i aktiveve financiare

Shpenzime administrative dhe marketingu

Shpenzime amortizimi

Shpenzime te tjera

Te tjera (pershkruaj)Provigjon per llog e arketushme nga sigurimi
Humbje dhe shpenzime te tjera

Te ardhura nga interesi

Shpenzime financiare

Fitime/(humbje) nga kurset e kembimit

Te ardhura/(shpenzime) financiare neto

Fitimi/(humbja) para tatimit
Tatimi mbi fitimin
Fitimi/(Humbja) e periudhes (A)

Fitimi/(Humbja) e periudhes (A)

Totali i te ardhurave gjitheperfshirese per periudhen (A+B)

Totali i te ardhurave gjitheperfshirese per :
Zoteruesit e njesise ekonomike meme

Gentian SULA .
REJTORIA £ Pf 2 ZJITHSHME il
TM

presTort perGarasHEM | TE 'SIG

i
\ NNA INSURANCE GROUP
NIPT: K122¢! 02T

/ |
|
P - P sl
o

\_/

Periudha
Raportuese

1,547,527,272
(716,947,403)

Periudha
Para ardhese

1,814,337,544
(855,073,363)

830,579,869 959,264,181
40,554,197 (102,524,214)
(37,798,953) 61,526,630
833,335,113 918,266,597
20,001,450 13,345,534
362,677,067 419,801,884
1,216,013,630 1,351,414,015

(333,117,152)
(47,077,802)

(376,575,896)
(76,221,645)

(380,194,953)
(460,274,440)

(234,838,132)
(54,793,941)

(452,797,541)
(498,704,076)

(251,510,306)
(51,045,145)

(31,773,466) (34,452,685)
(2,299,050)
(783,979,030) (835,712,212)
60,703,646 57,171,548
(11,144,947) (10,001,696)
7,259,730 (6,241,693)
56,818,429 40,928,159
108,658,075 103,832,421
(19,220,999) (16,887,381)
89,437,076 86,945,040
89,437,076 86,945,040
89,437,076 86,945,040
Tlir ELMAZI




Pasqyrat financiare te vitit 2020

Intersig Vienna Insurance Group

Nipt :K12201002T

Lek

Pasqyra e fluksit te mjeteve monetare (metoda indirekte)

Fluksi mjeteve monetare nga/perdorur ne aktivitetin e
Fitimi/(Humbja) e periudhes
Rregullime per te ardhura dhe shpenzime jo-monetare:
zhvleresime dhe amortizimi
Humbje nga zhvieresimi I llogarive nga aktiviteti [ Sigurimit
Te ardhurat nga investimet
Fluksi i mjeteve monetare i perfshire ne aktivitete investuese
Ndryshim ne aktivet dhe detyrimet e shfrytezimit
Ndryshimet né aktivet e risigurimit
ndryshimi ne kostot e shtyra te marrjes sigurim
sigurimeve dhe tjera
Ndryshime né aktive e detyrime t& tjera
Ndryshimi né rezervén teknike déme dhe prime
ndryshimi ne depozitene risiguruesit
Mjete monetare neto nga/ perdorur ne aktivitetin e shfrytezimit
Tatim fitimi i paguar gjate periudhes
Te ardhura nga interesi
investimit
blerje e aktive te trup e patrupez
Blerje e letrave me viere
Rritja/ ulja né depozita me afat
Aksione ne kompanite e lidhura
Mjete monetare neto nga/perdorur ne aktivitetin e investimit

Fluksi i mjeteve monetare nga/perdorur ne aktivitetin e
shiyerje e borxhit te varur
pagese e gerqve
bagese e dividentit

Mjete monetare neto nga/perdorur ne aktivitetin e financimit

Rritje/(renie) neto ne mjetet monetare dhe ekuivalente me to
Mjete monetare dhe ekuivalente me to ne fillim

Efekti i luhatjeve te kurseve te kembimit te mjeteve monetare
Mjete monetare dhe ekuivalente me to ne fund o

T A E PERGUIT- 'SHME
'ERS |G

DREJTORL PERGJITHSHEM: . ‘NSURANCE »0UP

M T: K12201002T
N

Gentian SULA

—_——

Periudha
Raportuese

108,658,075 -
54,793,941

2,299,050
(60,703,646)

Periudha
Para ardhese

103,832,421
51,045,145

0
(57,171,548)

92,183,059 (405,923,613)
(7,547,275) (37,118,664)
51,130,163 (46,772,486)
(47,860,502) 523,142,843
34,390,454 72,793,440
227,343,320 203,827,537
(22,186,266) (20,884,805)
38,102,577 39,512,500
(203,462,418) (66,118,219)
(37,490,279) (23,903,500)
13,923,641 (6,989,618)
(5,888,379)
(232,917,435) (97,011,337)
0 0

(24,958,067)

(21,342,491)
(25,051,200)

VIG SE 3 ¢

(24,958,067) (46,393,691)

(14,615,871) 79,050,205

133,677,193 54,626,989

119,061,322 133,677,193
Ilir ELMAZI
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Intersig Vienna Insurance Group

Nipt :K12201002T

Aktivet Afatgjata Materiale me vlere fillestare 2020

- e Gjendje . Gjendje
Nr Emertimi > asis 01/01/2020 Shtesa Pakesime 31/12/2020
1 [Ndertime 335,067,755 195,694,000 530,761,755
2 |Mjete motorrrike 46,971,388 124 124 46,971,388
3_|makineri pajisje 88,557,354 3,504,717 782,925 91,279,146
4 |kompjuterike 30,156,618 3,645,997 0 33,802,615
5 [softwer 41,921,579 130,024 0 42,051,603
6_[Permiresime te obj.me gera 41,059,621 487,680 0 41,547,301
7 0 0
TOTAL/ 583,734,315| 203,462 542 783,049 786,413,808
Amortizimi A.A.Materiale 20 )20
- ‘- Gjendje . Gjendje
Nr Emertimi 5asid 01/01/2020 Shtesa Pakesime 31/12/2020
1 [Ndertime -155,474,717 -8,979,652 0 -164,454,369
2 |Mjete motorrrike -31,227,074 -3,148,863 0 -34,375,937
3 |makineri pajisje -50,808,183 -8,046,362 161,805 -58,692,740
4 |kompjuterike ~21,219,922 -2,921,730 0 -24,141,652
5 |softwer -23,933,390 4,794,226 0 -28,727,616
6 |Permiresime te obj.me gera -441,207 -2,020,189 -2,461,396
7 0 0
TOTAL/ -283,104,493 -29,911,022 161,805 -312,8563,710
Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale ile 2020
- N Gjendje . Gjendje
Nr Emertimi asiz 01/01/2020 Shtesa Pakesime 31/12/2020
1 |Ndertime 179,593,038 186,714,348 366,307,386
2 _|Mjete motorrrike 15,744,314 3,148,863 12,595,451
3 _|makineri pajisje 37,749,171 5,162,765 32,586,406
4 |kompjuterike 8,936,696 724,267 9,660,963
5 |softwer 17,988,189 4,664,202 13,323,987
6_|Permiresime te obj.me gera 40,618,415 1,532,509 39,085,906
7 0
TOTALI 300,629,822 187,438,615 14,508,339 473,560,098
Gentian SULA

DREJTORI PERGJITHSHEM

Llir ELMAZI

VIG SE /%*E

PT: K12201002T
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Intersig Vienna Insurance G
Nipt :K12201002T

roup

INVENTARI | POLICAVE ME 31.12.2020

KODI [PRODUKT] [Niesia [SASI [Cmim Viera q
P 010 [TPL |COPE 3,336 11.03 36,791.22
P020 |KUFITARE |coPE 1,258 20.95 26,349.55
P030 K JESHIL |COPE 7,423 8.00 60,898%{
P040 |KASKO |COPE 2,833 58.63 166,098.17
P050 |PRONE |COPE 1,185 39.31 46,585.81
P060 |PRONE PR CRED] |COPE 3,942 49.47 195,004.11
P120 |MALL NE TRANSPORT |COPE 508 23.23 11,800.08
P180 |GARANCI KONTRATE |COPE 1,222 48.78 59,605.06]
[P190 |GARANC] OFERTE |COPE 3,804 21.09 80,223.80
[P200_|AKSIDENTE PERSONALE |COPE 3,186 62.71 199,791.13
|P220 |SHENDET NE UDHETIM] |COPE 26,464 11.81 312,600.51
P230 |SIGURIM | PASAGJEREY ICOPE | 3100 27.31 87,120.29
TOTAL 58,351 1,282,868.53
Gentian SULA Ilir ELMAZI
DREJTORI PERGJITHSHEM VIG SERVICE SHPK

VIENNA INSURANCE GROUP
NIPT: K122010027
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Intersig Vienna Insurance Group SH.A

Shenimet Shpjeguese te Pasqyrave Financiare
31Dhjetor 2020



Intersig Vienna Insurance Group SH.A.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare — 31 dhjetor 2020
(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé leké, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

Informacion i pérgjithshém

Kéto pasqgyra financiare jané pérgatitur pér Intersig Vienna Insurance Group Sh.a., ("Shogéria") né
pérputhje me Standarded Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (‘SNRF”).

Shogéria u krijua mé 19 gershor 2001 si njé shoqéri sigurimesh e vendosur né Shqipéri dhe u licensa nga
Autoriteti i Mbikgyrjes Financiare (né vijim “AMF” ose “rregullatori” ose “autoriteti”) mé 13 shtator 2001.

Shogéria mémé éshté Vienna Insurance Group Ag Wiener Versicherung Gruppe, Vienna, Austria e cila
zotéron 89.98% té aksioneve. Pala kontrolluese pérfundimtare e grupit éshté Wiener Stadtische
Wechselseitiger Versicherungsverein - Vermdgensverwaltung - Vienna Insurance Group, Vjené, Austri.

Aktivitetet e shoqgérisé aktualisht jané subjekt i ligieve nr. 9901, daté 14 prill 2008 "Pér sipérmarrésit dhe
shoqérité tregtare” dhe nr. 52, daté 22.5.2014 "Mbi aktivitetin e sigurimit dhe risigurimit ", hyré né fugi mé
4 korrik 2014 ("Ligji i Sigurimit"). Entii rregullator i tregut té sigurimeve éshté “AMF”.

Aktiviteti kryesor: Aktiviteti kryesor i biznesit pérfshin ofrimin e shérbimeve té& sigurimit pér mjetet
motorike, pasurité, shéndetin dhe njé séré sigurimesh t& tjera jo-jeté.

Adresa e regjistruar dhe vendi i biznesit: Zyrat gendrore té¢ Shogérisé ndodhen né Rr. Ismail Qemali,
Kulla Samos /kati ll, Ish Bllok Tirang&, Shqipéri.
Shoqéria ka 135 punonjés, mé& 31 dhjetor 2019 (2018: 138).

Bordi mbikéqyrés dhe bordi drejtues gjaté 2019 dhe deri né datén e aprovimit t& pasqyrave financiare
pérbéhet si mé poshté:

Bordi Mbikéqyrés  Pozicioni Bordi Drejtues Pozicioni

Z. Peter Hoefinger  Kryetar Z. Gentian Sulaj Drejtor i Pérgjithshém
Z. Christoph Rath Zv Kryetar Znj. Fitnete Sulaj Anétar Bordi

Z. Michael Hack Anétar Z. Fatmir Berdica Anétar Bordi

1. Mjedisi operacional i kompanise

Ne Mars te vitit 2020, Organizata Boterore e Shendetesise deklaroj perhapjen e pandemise globale
COVID-19. Autoritetet boterore moren disa masa per te parandaluar perhapjen e COVID-19, perfshire
kufizimet ne udhetime, karantinim, limitime apo mbyllje te aktivitetit te biznesit etj. Keto masa e kufizuan
ndjeshem ecurine e aktivitetit ekonomik ne Shqiperi, gjithashtu ndikuan dhe mund te vazhdojne te kene
nje impakt negativ ne zhvillimin e biznesit, klientet e kompanise dhe ne te gjithe ekonomine globale per
nje periudhe te pacaktuar.

Menaxhimi eshte duke marr masat e nevojshme per te ruajtur stabilitetin e kompanise dhe per te
siguruar suportin e e nevojshem per punonjesit dhe klientet e saj si:

» Monitorimi i likuiditetit ne baze ditore;

Reduktimi shpenzimeve administrative;

Rritja e arketimeve nga klientet;

Ritja e investimeve te IT, me gellim krijimin e nje mjedisi te pershtatshem per punen online;



Intersig Vienna Insurance Group SH.A.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare — 31 dhjetor 2020
(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé leké, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes

Deklarata e pérputhshmérisé Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me SNRF sipas
parimit t& kostos historike. Politikat kryesore kontabél té€ zbatuara né& pérgatitien e kétyre pasqgyrave
financiare jané paraqitur mé poshté.

Kéto politika jané aplikuar né ményré té vazhdueshme né té gjitha periudhat e paraqitura, pérveg nése
éshté shprehur ndryshe (shiko shénimet 3 dhe 4 pér miratimin e standardeve dhe interpretimeve té reja
ose té rishikuara dhe deklaratave té reja kontabél t& miratuara nga Shoqéria).

Pérgatitia e pasqgyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon pérdorimin e vlerésimeve té caktuara
kontabél. Gjithashtu kérkohet qé drejtimi té ushtrojé gjykimin e tij né procesin e aplikimit t& politikave
kontabél té Shoqérisé. Fushat gé& pérfshijné njé shkallé mé té larté gjykimi ose kompleksiteti, ose fushat
ku supozimet dhe vlerésimet jané té réndésishme pér pasqyrat financiare jané té detajuara né shénimin
6.

Monedha funksionale dhe e paragitjes Kéto pasygra financiare jané paraqitur né leké shqiptar (leké),
t& rrumbullakosura né mijé leké. Leké& éshté monedha funksionale e Shogérisé, monedha kryesore né
mjedisin ekonomik ku ajo kryen aktivitetin e saj.

3. Zbatimi i standardeve dhe interpretimeve té reja ose té rishikuara
Standardet dhe interpretimet e reja t&€ méposhtme u béné efektive pér shoqériné mé 1 janar 2019:

SNRF 16 “ Qiraté” (publikuar né 13 janar 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé
ose pas janarit 2019). Shoqéria vendosi té zbatojé standardin nga data e tij e detyrueshme e adoptimit
1 janar 2019 duke pérdorur metodén e modifikuar retrospektive, pa riparaqitur shifrat krahasuese dhe
duke pérdorur disa lehtésira té lejueshme nga standardi. Té gjitha aktivet me té drejté pérdorimi maten
ne vlerén e detyrimit t€ girasé né momentin e miratimit (rregulluar pér parapagime ose shpenzime té
shtyra).

Né aplikimin e SNRF 16 pér heré té& paré, Shoqéria ka pérdorur lehtésité praktike t& méposhtme té
lejuara nga standardi:

e aplikimi i nj& norme t& vetme skontimi né portofolin e girave me karakteristika t& arsyeshme té
ngjashme,

» duke u mbéshtetur né vlerésimet e méparshme nése giraja éshté me kushte rénduese si njé
alternativé pér té kryer njé rishikim té zhlverésimit - nuk ka pasur kontrata té tilla né 1 janar 2019,

o trajtimi si gira afatshkurtra té girave operative me njé afat t& mbetur giraje mé pak se 12 muaj mé 1
janar 2019,

e pérjashtimi i kostove fillestare direkte pér matjen e aktivit me t& drejté pérdorimi né datén e aplikimit
fillestar, dhe

e pérdorimi i lehtésisé né pércaktimin e afatit t& qirasé kur kontrata p&rmban mundési pér té zgjatur
ose pérfunduar girané.

Shogéria ka zgjedhur t& mos rivierésojé nése njé kontraté éshté ose pérmban njé gira né datén e
aplikimit filestar. N& vend té késaj, pér kontratat e lidhura pérpara datés sé tranzcionit Shogéria éshté
mbeshtetur mbi vlerésimin e béré me aplikimin e SNK 17, Qiraté dhe KIRFN 4 'Pércaktimi nése njé
marréveshje pérmban njé “gira”.

Norma mesatare rritése e huamarrjes e aplikuar nga Shogéria pér detyrimet e girasé mé 1 janar 2019
ishte 2.46% pér kontrata qgiraje me afat deri né njé vit, 2.61% pér kontrata giraje me afat 1-5 vjet dhe
3.94% pér kontrata giraje me afat gé kalojné 5 vjet.
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4. Standardet e reja kontabél

Disa standarde dhe interpretime té reja té publikuara dhe gé jané té detyrueshme pér periudhat vjetore
qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020 ose mé voné, té cilat Shogéria nuk i ka miratuar né ményré té
hershme.

SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve” (publikuar mé 18 maj 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore
qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2023). SNRF 17 zévendéson SNRF 4, i cili i ka dhéné mundési
shogérive qé té mbajné kontabilitetin pér kontratat e sigurimit duke pérdorur praktikat ekzistuese. Si
pasojé, ishte e veshtiré pér investitorét té krahasojné performancén financiare té shogérive té& ngjashme
té sigurimit.

SNRF 17 éshté njé standard i vetém i bazuar né parime pér té llogaritur té gjitha llojet e kontratave té
sigurimit, duke pérfshiré kontratat e risigurimit gé€ njé sigurues mban. Standardi kérkon njohjen dhe
matjen e grupeve té kontratave té sigurimit né: (i) njé vleré aktuale té rregulluar nga rreziku i flukseve té
ardhshme monetare (flukset monetare té€ pérmbushjes) qé pérfshijné té gjithé informacionin né
dispozicion pér flukset e mjeteve monetare t€ pérmbushjes né njé ményré gé éshté né pérputhje me
informacionin e tregut t&€ vézhgueshém; plus (nése kjo vleré éshté njé detyrim) ose minus (nése kjo vleré
éshté njé aktiv) (ii) njé shumé gé pérfagéson fitimin e pafituar né grupin e kontratave (marzhi i shérbimit
kontraktual). Siguruesit do t& njohin fitimin nga njé grup i kontratave té sigurimit gjaté periudhés gé ata
ofrojné mbulim sigurimi, dhe pasi ato lirohen nga rreziku. Nése njé grup i kontratave éshté ose béhet
humbije, njé njési ekonomike do t& njoh& menjéheré humbjen. Shogéria aktualisht po vleréson ndikimin e
standardit té ri né pasqyrat e saj financiare.

Shitja ose dhurimi i aktiveve midis njé Investitori dhe Bashképunétorit té tij ose sipérmarrjes sé
pérbashkét - Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28 (té publikuara mé 11 shtator 2014 dhe efektive
pér periudhat vjetore qé fillojné né ose pas njé date qé do té pércaktohet nga BSNK). Kéto
ndryshime adresojné njé mospérputhje midis kérkesave t& SNRF 10 dhe atyre né SNK 28 né trajtimin e
shitjes ose t& kontributit t& aktiveve ndérmjet njé investitori dhe shogérisé sé tij ose sipérmarrjes sé
pérbashkét. Pasoja kryesore e ndryshimeve éshté se njé fitim ose humbje e ploté njihet kur njé
transaksion pérfshin njé biznes. Njé fitim ose humbje e pjesshme njihet kur njé transaksion pérfshin
aktivet g€ nuk pérbé&jné njé biznes, edhe nése kéto mjete mbahen nga njé filial. Shogéria aktualisht po
vleréson ndikimin e ndryshimeve né pasqyrat e saj financiare, por nuk pret gé té keté ndikim prej tyre.

Ndryshimet né kuadrin konceptual pér raportim financiar (publikuar mé 29 mars 2018 dhe efektive
pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020). Kuadri konceptual | rishikuar pérfshin njé
kapitull t& ri mbi llogaritjen; udhézime pér performacén e raportimit financiar; pérkufizime dhe udhézime
té pérmirésuara né veganti pérkufizimin e detyrimeve; dhe sgarimi né lidhje me fusha té réndésishme si
psh: roli | menaxhimit, matja dhe reduktimi | pasigurisé né raportimin financiar.

Pérkufizimi i njé biznesi — Ndryshimet né SNRF 3 (publikuar mé 22 tetor dhe efektive pér
periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020). Ndryshimet rishikojné pérkufizimin e njé
biznesi. Biznesi duhet té keté inpute dhe procese té vazhdueshme, ku sé& bashku té kontribuojné né
ményré qé té krijohet output. Udhézimi i ri ofron njé kornizé pér té vlerésuar kur njé input dhe njé proces
thelbésor jané t& pranishém, duke pérfshiré edhe shoqérité né fazat e hershme gé nuk kané gjeneruar
ende outpute. Njé forcé punétore e organizuar duhet té jeté e pranishme si kusht pér klasifikimin si
biznes néqoftése nuk ka ende outpute. Pérkufizimi i termit “output” &shté ngushtuar dhe fokusuar né
shérbimet dhe mallrat qé i ofrohen konsumatoréve, duke gjeneruar t&€ ardhura nga investimet dhe té
ardhura té tjera dhe pérjashton té ardhurat né gé vijné nga reduktimi i kostove dhe té ardhurat nga
pérfitimet e tjera ekonomike. Gjithashtu nuk éshté mé e nevojshme té vlerésohet nése pjesémarrésit e
tregut jan€ né gjendje té zévendésojné elementét e humbur ose té integrojné aktivitetet dhe aktivet e
fituara. Njé njési ekonomike mund té aplikojé njé 'test pérgendrimi'. Aktivet e blera nuk do t€ mund té
pérfagésonin njé biznes néqgoftése e gjithé viera e drejté e aktiveve bruto té blera éshté e pérgéndruar né
njé aktiv t& vetém (ose né disa aktive té& ngjashme). Ndryshimet jané né prospektivé dhe Shogéria do t'i
aplikojé ato dhe do té vlerésojé ndikimin e tyre nga data 1 janar 2020.

Pérkufizimi i Materialitetit — Ndryshimet né SNK 1 dhe SNK 8 (publikuar mé 31 tetor 2018 dhe
efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020). Ndryshimet sqarojné
pérkufizimin e materialit dhe si duhet zbatuar duke pérfshiré né udhézimin e pércaktimit qé& deri mé tani
ka paraqitur diku tjetér né SNRF. Pérveg késaj, shpjegimet qé shogérojné pérkufizimin jan& pérmirésuar.
Sé fundmi, ndryshimet sigurojné gé pérkufizimi i materialit t€ jeté i géndrueshém né té gjitha standardet e
SNRF-ve. Informacioni &shté material nése mospérfshirja, anashkalimi ose fshehja e tij pritet q& té
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influencojé vendimet e marra duke u bazuar né kéto pasgyra financiare nga pérdoruesit kryesoré.
Shoqéria nuk pret té keté ndikim né né pasqyrat e saj financiare nga kéto ndryshime.

Reforma e vierésimit té normave té interesit - Ndryshimet né SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 7
(publikuar mé 26 shtator 2019 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit
2020) nuk pritet té kené ndikim né pasqgyrat financiare t& Shoqérisé.

Me pérjashtim t& SNRF 17 i cili pritet t& keté njé ndikim t& réndésishém né pasqyrat financiare té
Shoqérisé né perspektiven e matjes dhe prezantimit, pérve¢ nése pérshkruhet ndryshe mé lart,
standardet dhe interpretimet e reja t nuk pritet t& ndikojné ndjeshém né pasqyrat financiare t& Shoqérisé.
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5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

Politikat kontabél jané zbatuar né ményré té vazhdueshme né ¢do periudhé té paragitur né kéto pasqyra
financiare dhe jané aplikuar né ményré té vazhdueshme nga Shoqgéria, pérveg kur shprehet ndryshe.

(a) Investimet e pérbashkéta

Marréveshje té pérbashkéta. Investimet né marréveshjet e pérbashkéta klasifikohen si operacione té
pérbashkéta ose sipérmarrje t& pérbashkéta, né varési té té drejtave dhe detyrimeve kontraktuale té ¢do
investitori. Shoqgéria ka vlerésuar natyrén e marréveshjes sé té pérbashkét me Sigma Interalbanian
Vienna Insurance Group sh.a. né VIG Services sh.p.k. dhe vendosi té jené sipérmarrije t& pérbashkéta.

Sipérmarrjet e pérbashkéta trajtohen duke pérdorur metodén e kapitalit. Sipas metodés sé& kapitalit té
kontabilitetit, interesat né sipérmarrjet e pérbashkéta fillimisht njihen me kosto dhe pérshtaten mé pas
pér t& njohur pjesén e Shoqgérisé né fitimet ose humbjet e pas blerjes dhe Iévizjet né t& ardhura té tjera
gjithépérfshirése. Kur pjesa e humbjeve té shoqérisé né njé sipérmarrje té pérbashkét éshté e barabarté
ose tejkalon interesat e saj né sipérmarrjet e pérbashkéta (qé pérfshin ¢do interes afatgjaté gé, né thelb,
éshté pjesé e investimit neto té shoqérisé né sipérmarrjet e pérbashkéta), Shogéria nuk njeh humbje té
métejshme, pérve¢ nése ka pasur detyrime ose ka béré pagesa né emér té sipérmarrieve té
pérbashkéta. Fitimet e parealizuara nga transaksionet midis Shogérisé dhe ndérmarrjeve té pérbashkéta
jané eleminuar né masén e interesit t& Shoqérisé pér ndérmarrjet e pérbashkéta. Humbjet e parealizuara
gjithashtu eliminohen, pérveg nése transaksioni siguron déshmi té njé zhvlerésimi té aktivit t& transferuar.

(b) Pérkthimii monedhave té huaja

Transaksionet né monedhé t& huaj pérkthehen né monedhén funksionale sipas kursit t& kémbimit té
castit né datén e transaksionit.

Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit pérkthehen né monedhén
funksionale me kursin e k&mbimit té gastit né datén e raportimit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare té
cilat jané njohur me kosto historike perkthehen me kursin e kémbimit né datén e transaksionit.

(c) Klasifikimi i kontratave té sigurimit

Produktet e sigurimit t& Shoqérisé klasifikohen ne momentin e krijimit, pér arsye kontabél, si kontrata
sigurimi. Njé kontraté, e klasifikuar si kontraté sigurimi mbetet e tillé derisa té gjitha té drejtat dhe
detyrimet shuhen ose pushojné sé ekzistuari. Kontrata nén t& cilat Shogéria pranon té marré njé rrezik
sigurimi t& réndésishém nga njé palé tjetér (policé-mbajtési) duke réné dakort t& kompensojé policé-
mbajtésin ose pérfitues té tjeré pér njé ngjarje e pasigurté (ngjarja siguruese) e cila ka efekte negative
ndaj policé-mbaijtésit apo pérfituesve e tjeré, klasifikohet si kontraté sigurimi. Rreziku i sigurimit éshté i
ndryshém nga rreziku financiar.

Rreziku financiar éshté rreziku i ndryshimeve té ardhé&shme t& mundéshme né njé ose mé shumé norma
interesi specifike, ¢gmimet e letrave me vieré, ¢mimet e komoditeteve, kursi i kémbimit, indekset e
¢mimeve ose t€ normave, vlerésimi i aftésisé kredituese, indekset e kreditimit ose variabla té tjeré, té
siguruar né rastin e variablave jo-financiaré kur variabli nuk &shté specifik pér njé palé né kontraté.
Kontratat e sigurimit mund té transferojné njé pjesé té rrezikut financiar.

Kontratat e pérgjithshme té sigurimit. Detyrimet e sigurimit jané llogaritur né ményré té vecanté pér té
gjitha produktet e sigurimit dhe jané t& pérbéra nga primet e angazhimeve té ardhshme (t& pafituara),
rreziku i angazhimeve t& ardhshme (t& pambaruara) dhe humbjet e angazhimeve té& ardhshme (té
papaguara né datén e mbylijes té vitit financiar). Detyrimet e sigurimit (provigjonet) paragesin vlerésime
té pagesave té ardhéshme pér démet e raportuara dhe t& paraportuara. Shogéria nuk i skonton
detyrimet e sigurimit. Cdo ndryshim né vierésim éshté refiektuar né rezultatet e operacioneve né
periudhén né té cilén vlerésimet jané ndryshuar. Vierésimi i detyrimeve té sigurimit &shté njé proces
kompleks qé lidhet me pasigurité dhe kérkon pérdorimin e vlerésimeve dhe gjykimeve. Shogéria ka
pérdorur kérkesat e legjislacionit shqipétar t& sigurimeve pér t& pércaktuar detyrimet e sigurimit

Prime té krijuara nga aktiviteti i pérgjithshém i sigurimit. Primet e shkruara bruto pérbéjné shumat e
detyruara gjaté vitit financiar né pérputhje me sigurimin direkt pavarésisht faktit se kéto shuma mund ti
perkasin plotésisht ose pjesérisht njé periudhe kontabél t&¢ mépasshme. Primet prezantohen bruto nga
detyrimet e komisioneve ndaj ndérmjetesve dhe nuk pérfshijné tatimet dhe detyrime doganore té
bazuara tek primet. Primet jané fituar g€ nga data e lidhjes me rrezikun, pér periudhén e démshpérblimit,
né bazé té rrezikut té nénshkruar
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6. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

Rezerva pér primin e pafituar. Rezerva e primit t& pafituar né té gjitha segmentet e biznesit pérfshin
até pjesé té primeve té shkruara bruto e cila vlerésohet té fitohet né vitin financiar pasardhés, duke
pérdorur metodén ditore né bazé proporcionale 1/365, e rregulluar nése nevojitet né ményré gé té
reflektojé ¢do ndryshim t& ndodhjes sé rrezikut gjaté periudhés sé mbuluar nga kontrata. Primi i pafituar
éshté ajo pjesé e primit e cila lidhet me periudha pas datés sé raportimit. Primi i pafituar llogaritet nga
primet e nénshkruara té cilat prezantohen bruto nga detyrimet e komisioneve ndaj ndérmjetésve dhe
pérjashtojné tatimet dhe detyrimet doganore t€ bazuara tek primet. Shpenzimet e shtyra t& marrjes né
sigurim njihen mé vete si aktive.

Shpenzimet e shtyra té marrjes ne sigurim jané pjesa e kostove té marrjes né sigruim t& cilat zbriten
gjaté llogaritjes sé rezervés sé primit té pafituar.Pér té lidhur kostot e blerjes me t& ardhurat pérkatése té
primit, kostot e blerjes ndahen nga grupime sipas kontratave t& sigurimit né pérputhje me ményrén e
blerjes, sherbimit dhe matjes sé rentabilitetit t& kontratave té sigurimit t& shogérisé. Shpenzimet e blerjes
t& paamortizuara klasifikohen si njé aktiv.

Démet té krijuara nga aktiviteti i pérgjithshém i sigurimit. Démet e ndodhura pérbéhen nga shuma e
shiyerjes dhe kostot e trajtimit t& démeve té paguara ose t& papaguara té lindura nga ngjarje t& ndodhura
né vitin financiar, s& bashku me rregullime né provigjionet e démeve té viteve t& méparshme.

Démet e papaguara vlerésohen duke rishikuar démet individuale dhe duke provigjonuar démet e
ndodhura por ende té paraportuara, efekti i ngjarjeve té parashikuara t& brendéshme dhe té jashtéme, t&
tilla si ndryshimet e procedurave né trajtimin e démeve, inflacioni, tendencat juridike, ndryshimet
legjislative dhe eksperiencat e méparéshme. Provigjoni pér démet e papaguara nuk skontohet.

Rregullimet pér provigjonin e démeve té viteve t& méparéshme reflektohen né pasqyrat financiare té
periudhés né t& cilén béhen rregullimet dhe paragiten mé vete nése jané materiale. IBNR pér MTPL,
Kasko dhe Kartona Jeshilé vierésohen bazuar né metodén e trekéndéshave.Pér linjat e tjera t& biznesit
IBNR llogaritet si pérqindje € RBNS (5% dhe 10% né bazé té LB).

Nderkohé qé Bordi i Drejtoréve konsideron se detyrimet e sigurimit pér démet dhe marrjet nga risigurimi
jané té drejta, detyrimi pérfundimtar mund t& ndryshojé si rrjedhojé e informacioneve dhe ngjarjeve té
mévonshme dhe mund t& rezultojé né njé rregullim té shumés sé& dhéné. Rregullimet pér detyrimet e
sigurimit reflektohen né pasqyrat financiare né periudhén né té cilén béhet rregullimi.

Testi i mjaftueshmérisé sé detyrimeve. Né c¢do daté raportimi Shogéria bén nj¢ test te
mjaftueshmérisé t€ rezervave t& démeve. Testet e para qé realizohen jané Analiza e Raportit t& Démeve
dhe Analizén e Zhvillimit t& provigjioneve t& démeve. Analiza e raportit t& démeve realizohet ¢do vit né
ményré individuale pér linjat kryesore té biznesit. Liogaritjet realizohen mé vete pér démet si dhe pér
démet g€ pérfshijné kostot e blerjeve si dhe kosto té tjera té jashtéme pér trajtimin e démeve. Né
realizimin e késaj analize Shogéria merr né konsideraté vieresimet aktuale té flukseve monetare dalése.
Shogéria nuk i skonton kéto flukse monetare pasi pjesa mé e madhe e démeve priten té zgjidhen brénda
njé viti. Pér mé tepér, Shogéria kryen ¢do vit analizén e zhvillimit té provigjioneve té démeve pér té
pércaktuar metodologjiné e rezervés. Kjo analizé kryhet né ményré té vecanté por dhe té kombinuar pér
RBNS dhe IBNR. N& rastet kur analiza paraget parregullsi t& theksuara, rregullime té caktuara i béhen
metodologjisé sé rezervés.

Risigurimet. Shoqgéria cedon primet e siguruara dhe rrezikun né rriedhén normale t& biznesit me
potencialin e humbjes neto népérmjet diversifikimit t& rrezikut & krijohet nga linjat e biznesit t&¢ MTPL,
Pasurisé, Kartoni Jeshil, anije dhe avion, civile dhe pérgjegjési dhe linja té tjera biznesi. Risigurime té tilla
pérfshijné marréveshjet pér tejkalimin e humbjeve, marréveshjet pér ndarjen e kuotave dhe marréveshjet
fakultative. Vetém kontratat q& pérfshijné transferimin e njé pjese té konsiderueshme t& rrezikut t&
sigurimit dhe atij kohor regjistrohen si aktive té sigurimit. Marréveshjet e risigurimit nuk e glirojné
shogériné nga detyrimet direkte ndaj policé-mbajtésit. Detyrimet e risigurimit péfshijné llogari té
pagueshme pér kontrata té jashtéme risigurimi dhe njihen si shpenzime kur u mbaron afati

Primet e risiguruara pér risigurimin e ceduar njihen si shpenzim né ményré qé té jené konsistente me
njohjen e primeve té lidhura me kontratat e sigurimit. Pér sigurimin e pérgjithshém té biznesit, primet e
risigurimit shpenzohen né periudhén né té cilén mbulimi i risigurimit jepet né bazé t& modeleve té rrezikut
té risiguruar.
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Pjesa e pashpenzuar e primit té risigurimit t& ceduar pérfshihet né aktivet e risiguruara. Shuma e njohur
si aktiv i risiguruar matet né ményré qé té jété konsistente me matjet e provigjonit t& mbaijtur né pérputhje
me kontratat e sigurimit Llogarité e arkétueshme nga risigurimi pérfshijné komisionet e risigurimit nga
primet e ceduara risiguruesit dhe té arkétueshmet nga Shoqéria risiguruese né pérputhje me démin e
paguar.

Kéto klasifikohen si té arkétueshme dhe shpalosen vegmas, nése ka. Aktivet e risigurimit vierésohen pér
zhvlerésim né ¢do daté raportimi. Njé aktiv vlerésohet i zhvlerésuar nése ka prova objektive, si rezultat i
njé ngjarje t& ndodhur pas njohjes fillestare t€ saj, g& Shogéria mund t& mos i rikuperojé té gjitha shumat
e prapambetura, dhe se ngjarja ka njé ndikim té besueshém té matshém né shumat qé& Shogéria do té
marré.

Portofoli i rezervés sé primeve Kur njé risigurues i ri merr pjesé né njé marréveshje me bazé vitin
kontabél ose kur pérfshirja né njé periudhé, pér njé risigurues ekzistues rritet, ky funksion llogarit primin e
pafituar marré nga risiguruesi pér pjesémarrje né rreziget pér té cilat primi &shté mbledhur por nuk &shté
fituar ende. Hyrja e portofolit t& primit né fillim t& periudhés sé risigurimit éshté pjesa e pérgindjes sé
risigurimit t& primeve té pafituara né fillim té periudhés.

i) Klasifikimi

Aktivet financiare t& Shogéris€ jané klasifikuar si hua dhe t& arkétueshme (depozita me afat me bankat
dhe té arkétueshmet nga aktiviteti i sigurimeve). Ato jané objekt | SNRF 4. Letrat me vleré té qeverisé
Shaiptare nuk jané klasfifikuar si t& mbajtura deri ne maturim pasi nuk ka nje treg aktiv pér kéto
instrumenta dhe prandaj ato pérmbushin pérshkrimin e huave dhe té arkétueshmeve. Detyrimet
financiare jané klasifikuar si detyrime té tjera financiare (pérfshiré detyrimet e sigurimit / tregtare dhe
detyrimet e tjera) dhe jané pérllogaritur kur pala tjetér kryen detyrimet e saj sipas kontratés dhe mbahen
me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Huaté dhe llogarité e arkétueshme jané aktive financiare jo-derivative t& pa kuotuara me pagesa fikse
ose t€ pércaktueshme té tjera pérveg atyre qé Shogéria synon t& shesé né t& ardhmen e afért. Huaté
dhe llogarité e arkétueshme pérfshijné depozitat me afat me bankat dhe t& arkétueshmet nga sigurimet
dhe té tjera, si dhe letrat me vleré té geverisé mbahen me kosto té amortizuar duke pérdorur metodén e
interesit efektiv, neto e provigjionit pér humbjet e shkaktuara nga zhvlerésimi.

ii) Cregjistrimi

Shogéria gregjistron njé aktiv financiar nése (a) humb té drejtat kontraktuale mbi flukset e ardhshme té
parasé ose (b) transferon té drejtat pér t&€ marré flukset kontraktuale té parasé nga aktivet financiare né
transaksione ose ka hyre né marréveshje likuidimi gé (i) éshté transferuar i gjithé rreziku dhe pérfitimet
nga aktivet financiare ose (ii) as jané transferuar as jané ruajtur né thelb té gjitha rreziget dhe pérfitimet e
pronésisé, por pa mbajtur kontrollin. Kontrolli ruhet né qofté se pala tjetér nuk ka aftésiné praktike pér té
shitur aktivin né térésiné e tij pér njé palé té treté té palidhur pa pasur nevojé t& vendosé kufizime shtesé
pér shitien. Shogéria gregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale shuhen, anullohen ose
maturohen.

i) Matja e kostos s& amortizuar

Kosto e amortizuar e njé aktivi apo detyrimi financiar &shté vlera me té cilén aktivi ose detyrimi financiar
éshté matur né njohjen fillestare, duke zbritur késtet e paguara, plus ose minus amortizimin kumulativ.
Interesi i pérllogaritur pérfshin amortizimin e kostove té transaksionit té shtyra né njohjen fillestare dhe té
¢do primi ose zbritie deri né maturim duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Té ardhurat e
pérliogaritura t& interesit dhe shpenzimet e périlogaritura t& interesit, duke pérfshiré edhe kuponin e
pérllogaritur dhe zbritien ose shpérblimin e pérllogaritur (pérfshiré tarifat e shtyra né fillim, nése ka), nuk
paraqiten vecmas dhe pérfshihen né vlerat kontabél té zérave né pasqyrén e pozicionit financiar.

iv) Netimi

Aktivet dhe detyrimet financiare mund té netohen dhe tepricat neto té paragiten né bilanc vetém kur
Shogéria ka té drejta ligjore pér t& netuar shumat dhe ka pér qéllim té arkétojé ose té mbyllé aktivin apo
detyrimin neto né té njéjtén kohé. T& ardhurat dhe shpenzimet paragiten t& netuara vetém kur lejohet
nga standartet e kontabilitetit, ose pér fitime dhe humbje gé lindin nga transaksione me natyré té njéjté
pérgjaté aktivitetit t& Shoqérisé.
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v) Zhvierésimi i aktiveve financiare t& mbajtura me kosto té amortizuar

Humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje kur ndodhin si rezultat i njé ose mé shumé ngjarjeve
("ngjarje t& humbjes") qé kané& ndodhur pas njohjes fillestare té aktivit financiar dhe qé kané ndikim né
shumén ose kohén e flukseve monetare t& ardhshme té vierésuara té aktivit financiar ose grupit té
aktiveve financiare gé mund té vlerésohen me besueshméri. Nése Shogéria konstaton se nuk ka déshmi
objektive se zhvlerésimi ka ndodhur pér njé aktiv financiar t& vierésuar individualisht, qofté i réndésishém
apo jo, ai pérfshin aktivin né njé grup aktivesh financiare me karakteristika té ngjashme té rrezikut té
kredisé dhe vleréson kolektivisht ato pér zhvlerésim duke pérdorur matricén qé& merr né konsideraté
historikun dhe té ardhmen e parashikuar. Faktorét kryesoré qé Shogéria konsideron né pércaktimin nése
njé aktiv financiar &shté zhvlerésuar jané statusi i saj i vonuar, detyrimet qé mund t& kompensohen pér té
njéjtin klient dhe realizueshméria e kolateralit t& lidhur, nése ka.Kriteret e tjera kryesore t& méposhtme
pérdoren gjithashtu pér té pércaktuar nése ka déshmi objektive qé ka ndodhur njé humbje nga
zhvlerésimi:

. ¢do pjesé ose kést éshté vonuar dhe pagesa e vonuar nuk mund t'i atribuohet njé vonese té
shkaktuar nga sistemet e shlyerjes;

° pala pérjeton njé véshtirési t& konsiderueshme financiare si¢ déshmohet nga informacionet e saj
financiare;

. pala tjetér éshté né faliment ose riorganizim financiar;

° ka ndryshim negativ né statusin e pagesave té palés tjetér, si rezultat i ndryshimeve né kushtet
ekonomike kombétare ose lokale g& ndikojné palén; ose

° vlera e kolateralit, nése ka, zvogélohet ndjeshém si rezultat i pérkeqésimit té kushteve té tregut.

(d) Mjete monetare dhe ekuivalente me to dhe depozitat me afat

Mjetét monetare dhe ekuivalente me to pérfshijné balancat e gjendjes né arké, mjetet monetare té
depozituara né banka t& nivelit t& dyté dhe investime afatshkurtra me likuiditet té larté dhe me maturitet
deri né tre muaj ose mé pak gé nga momenti i blerjes. Mjetet monetare dhe ekuivalente me to mbahen
me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Depozitat me afat me maturitet fillestar
mé shumé se tre muaj jané klasifikuar si depozita me afat me bankat si nén kategori e huave dhe
aktiveve financiare té arkétueshme, té paragitura vegmas né pasqyrén e pozcionit financiar.

(e) Llogari té arkétueshme nga aktiviteti i sigurimit

Llogarité e arkétueshme nga aktiviteti i sigurimit njinen fillimisht me vleré té drejté dhe mé tej maten me
kosto t& amortizuar minus humbjet nga zhvlerésimi dhe pérfshijné paraté e mbajtura nga agjentét. Té
arkétueshmet nga nga aktiviteti | sigurimit vierésohen pér zhvlerésim né ¢do daté raportimi.

(f) Parapagimet

Parapagimet mbahen me kosto minus provigjionin pér zhvlerésim dhe pérfshihen né aktivet e tjera.
Parapagimet pér blerjen e aktiveve transferohen né vlerén kontabél té aktivit sapo shogéria ka marré
kontrollin e aktivit dhe €shté e mundur gé pérfitimet ekonomike té& ardhshme qé lidhen me aktivin do té
rriedhin né shoqéri. Pagesat paraprake té tjera shiyhen né fitim ose humbje kur merren mallrat ose
shérbimet qé lidhen me parapagimet. Nése ka njé indikacion se asetet, mallrat ose shérbimet gé lidhen
me njé parapagim nuk do té pranohen, vlera bartése e parapagimit shlyhet né pérputhje me rrethanat
dhe njé humbje pérkatése e zhvlerésimit njihet né fitim ose humbije pér vitin.

(g) Garancia e Kartonit Jeshil

Njé nga linjat e biznesit t& shoqérisé éshté sigurimi i kartonit jeshil. Aktualisht, Shqipéria &shté nén
monitorimin e Byrosé Ndérkombétare té Sigurimeve né lidhje me aftésité e shoqérive té tregut té
sigurimeve pér té pérmbushur detyrimet qé rrjedhin nga sigurimi i kartonit jeshil. Pér kété géllim, Byroja
Ndérkombétare, i ka kérkuar Byrosé Shgqiptare té& Sigurimit té depozitojé njé garanci né favor té saj e cila
mund té shfrytézohet né qofté se njé nga kompanité e sigurimit Shqiptare déshton né pérmbushjen e
detyrimeve té sigurimit nga kartoni jeshil. Shogéria kontribuon né bazé té pjesés sé saj té sigurimit né
kartonin jeshil tek depozita e Byrosé Shqiptare té Sigurimeve. Kontributi njihet nga Shoqéria si njé
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garanci né aktive té tjera, té cilat do t& rimbursohen tek shoqgéria sapo Zyra Ndérkombétare t& hegé
kérkesén pér depozitimin e garancisé.

(h) Taksat

Tatimet mbi t& ardhurat jané parashikuar né pasqyrat financiare né pérputhje me legjislacionin e miratuar
ose té nxjerré né meényré substanciale deri né fund té periudhés raportuese. Ngarkesa e tatimit mbi t&
ardhurat pérbén tatimin aktual dhe tatimin e shtyré dhe njihet né fitim ose humbije pér vitin, pérveg nése
ajo njihet né t& ardhura té tjera pérmbledhése ose drejtpérdrejt né kapital sepse lidhet me transaksionet
gé njihen gjithashtu, né t& njéjtén ose né njé tjetér periudh&, né té& ardhura té tjera pérmbledhése ose
direkt né kapital.

Tatimi aktual éshté shuma qé pritet t& paguhet ose té rimbursohet nga autoritetet tatimore né lidhje me
fiimet ose humbjet e tatueshme pér periudhat aktuale dhe t& méparshme. Fitimet ose humbjet e
tatueshme bazohen né vlerésimet nése pasgyrat financiare jané té autorizuara para se té dorézojné
deklaratat pérkatése tatimore. Tatimet pérveg té ardhurave regjistrohen tek shpenzimet operative.

Tatimi i shtyré mbi t& ardhurat éshté llogaritur duke pérdorur metodén e detyrimeve né bilanc pér
humbjen tatimore t& mbartur dhe diferencat e pérkohshme qé dalin ndérmjet bazave tatimore té aktiveve
dhe detyrimeve dhe vlerave té tyre bartése pér géllime té& raportimit financiar. Tatimi i shtyré mbi té
ardhurat éshté matur me normat tatimore t&€ miratuara ose t& vendosura substancialisht né fund t&é
periudhés raportuese, té cilat pritet t& zbatohen né periudhén kur do té ndryshojné diferencat e

pérkohshme ose do té pérdoret humbja tatimore pérpara. Aktivet tatimore té shtyra pér diferencat e
pérkohshme té zbritshme dhe humbjet tatimore qé barten né té ardhurat regjistrohen vetém né masén qé
éshté e mundur qé fitimi i tatueshém i ardhshém 1é jeté né dispozicion kundrejt té cilit mund té pérdoren
zbritjet.

Pozicionet e pasigurta tatimore Pozicionet e pasigurta tatimore té Shoqérisé rishqyrtohen nga drejtimi
né fund té ¢do periudhe raportuese. Detyrimet regjistrohen pér pozicionet e tatimit mbi t& ardhurat t& cilat
pércaktohen nga drejtimi, pasi ka mé& shumé gjasa qé té rezultojé né vendosjen e taksave shtesé nése
pozicionet do t& kundérshtoheshin nga autoritetet tatimore. Vlerésimi bazohet né interpretimin e ligjeve
tatimore qé& jané miratuar ose né thelb té miratuara deri né fund té periudhés raportuese, dhe né ¢do
vendim té njohur gjykate ose vendim tjetér pér géshtje té tilla. Detyrimet pér gjobat, interesat dhe taksat e
tiera vegmas t€ ardhurave njihen né bazé té vierésimin mé t& miré té drejtimit pér shpenzimet e kérkuara
pér té shlyer detyrimet n& fund té periudhés raportuese.

(i) Aktive té trupézuara

Aktivet e trup€zara maten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet nga zhvlerésimi, nése
ka. Kostoja pérfshin shpenzimet qe lidhen drejtpérdrejt me koston e blerjes sé aktivit. Kosto e aktiveve té&
ndértuara veté pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte (nése ka patur), ¢do kosto tjetér
drejtpérdrejt e atribueshme qé sjell aktivin né gjendjen e tij t& parashikuar t& punés, si dhe kostot e
¢montimit dhe zhvendosjes sé aktivit dhe rikthimit t& vendndodhjes sé tij né gjendjen e méparshme. Kur
pjesét e njé aktivi kané jetégjatési t& ndryshme, ato konsiderohen si elementé té vecanté (komponenté
kryesoré) té pajisjes

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit t& njé elementi t& paisjeve pércaktohen pérmes
krahasimit té t& ardhurave t& gjeneruara nga nxjerrja jashté pérdorimit me vlerén e mbetur té pajisjes,
dhe njihen neto brénda té ardhurave té tjera né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Kosto e zévendésimit t& njé pjese t& njé elementi t& aktiveve t& trupézuara njihet né vlerén e mbetur té
elementit nése pritet g€ prej kétij zévendésimi té€ rrjedhin pérfitime t& ardhshme ekonomike pér
Shogériané dhe nése kjo kosto mund t& matet né ményré t& besueshme. Kostot e shérbimeve té riparimit
té pérhershém té pajisjeve njihen né& pasqyrén e té ardhura shpenzimeve kur ato ndodhin.

Toka dhe aktivet né ndértim nuk zhvlerésohen. Zhvlerésimi i ndértesave dhe kategoria e pérmirésimit né
infrastrukturé realizohet pérmes metodés lineare mbi jetégjatésiné e vlerésuar t& aktiveve, ndérsa
zhvlerésimi i aktiveve té tjera pérllogaritet sipas metodés sé vlerés sé mbetur
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Normat e pérdorura té& amortizimit jané si vijon:

Ndértesa dhe pérmirésime t& giramarrjeve 20 vjet
Mjete motorrike 5 vjet
Pajisje zyrei 5 vjet
Kompjutera 4 viet

Vlera e mbetur, nése séshté e paréndésishme, rivierésohet ¢do vit. Pérmirésimet e giramarrjeve
kapitalizohen dhe zhvlerésohen pér mé t&é voglén midis jetés sé dobishme dhe kohézgjatjes sé qirasé.

Metodat e amortizimit dhe jeta € dobishme rishikohen dhe rregullohen nése éshté e nevojshme, né ¢do
daté raportimi.

(i) Aktive me té drejté pérdorimi

Shogéria merr me gira zyra. Kontratat mund t& pérmbajné komponenté té girasé dhe jo-gira. Shogéria e
ndan vlerésimin né kontraté pér komponentét e qirasé dhe jo-girasé bazuar né ¢mimet e tyre specifike
relative. Sidoqofté, pér giraté e automjeteve pér té cilat Shogéria éshté giramarrése, ajo ka zgjedhur té
mos ndajé komponentét e girasé dhe jo-girasé dhe né vend t& késaj llogarit kéto si njé komponent té
vetém té girasé. Aktivet qé rrjedhin nga giraja fillimisht maten né bazé té vlerés aktuale.

Aktivet me té& drejté pérdorimi maten me koston qé& pérmban sa vijon:

- shumén e matjes fillestare t€ detyrimit té girasé,
- ¢do pagesé té girasé té& béré né ose para datés sé fillimit, minus ¢do stimulim giraje té marrég,

- ¢do kosto fillestare direkte, dhe
kostot pér kthimin e aktivit né kushtet e kérkuara nga marréveshjet e girasé.

Aktivet me té drejté pérdorimi né pérgjithési amortizohen gjaté periudhés mé té shkurtér mes té jetés sé
dobishme té aktivit dhe afatit té girasé. Nése Shoqéria ka siguri t& arsyeshme se do t& ushtrojé njé
opsion blerjeje, aktivi me té drejté p&rdorimi amortizohet gjaté jetés sé dobishme té aktivit.

Amortizimi pér aktivet me t& drejté pérdorimi llogaritet duke pérdorur metodén lineare gjaté afatit té

girasé, si mé poshté:

o Jeta e dobishme né vite
Ndértesa Deriné 5

Aktive té patrupézuara

Aktivet e patrupézuara kané jeté té dobishme t& pércaktuar dhe kryesisht pérfshijné programe
kompjuterike. Licencat e programeve kompjuteriké kapitalizohen né bazé té kostove pér t'i bleré dhe pér
t'i sjellé né pérdorim.

Shpenzimet e zhvillimit g& lidhen drejtpérdrejt me programet kompijuterike té identifikueshme dhe unike
té kontrolluara nga Shogéria regjistrohen si aktive t& patrupézuara nése tejkalimi i kostove nga shtesat e
flukseve t& pérfitimeve ekonomike éshté i mundshém. Shpenzimet e kapitalizuara pérfshijné kostot e
stafit t& zhvillimit t& programit dhe njé pjesé t& pérshtatshme té shpenzimeve t& pérgjithshme. Té gjitha
shpenzimet e tjera qé lidhen me programin kompjuterik, p.sh. mirémbajtien e tij, regjistrohen si
shpenzime kur ndodhin.

Aktivet e patrupézuara amortizohen duke pérdorur metodén lineare gjaté jetés sé tyre t& dobishme prej 4
vjetésh,
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(k) Aktive té mbajtura pér investime

Aktivet e mbajtura pér investim jané aktive t& mbaijturs nga Shoqéria pér té fituar t& ardhura nga qiraja
ose pér vlerésimin e kapitalit, ose té dyja dhe t& cilat nuk jané t& zéna nga shogéria. Aktivet e mbaijtura
pér investim mbahen me kosto, minus zhvlerésimin e akumuluar (e njéjta metoda dhe jeté té dobishme si
aktivet e trupézuara) dhe provigjoni pér zhvlerésim, kur kérkohet.

Nése ka ndonjé tregues se aktivet € mbajtura pér investim mund té zhvierésohen, Shogéria vieréson
shumén e rikuperueshme si viera mé e larté midis vlerés né pérdorim dhe vlerés sé drejté minus kostot e
nxjerries jashté pérdorimit. Vlera kontabél e njé aktivi pér investim zhvlerésohet deri né shumén e
rikuperueshme né fitim ose humbjen pér vitin.

Shpenzimet e mévonshme kapitalizohen vetém kur éshté e mundur qé pérfitimet e ardhshme ekonomike
té lidhura me sendin do té rriedhin tek shogéria, dhe kostoja mund t& matet né ményré té besueshme. Té
gjitha riparimet e tjera dhe shpenzimet e mirémbajtjes shpenzohet kur ndodhin. Nése njé pasuri e
investimit pérdoret nga pronari, ajo riklasifikohet né aktive té trupézuara.

(1) Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t& Shogérisé, me pérjashtim t& aktiveve tatimore t& shtyra,
shqyrtohet né ¢do daté raportimi pér té& pércaktuar nése ekziston ndonjé tregues pér rénie né vieré. Né
qofté se ekziston ndonjé tregues i tillé atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit, e cila
pércaktohet si viera mé e larté e njé aktivi mes vlerés sé drejté minus kostot pér shitje dhe vlerés sé saj
né pérdorim. Vlera kontabél redukiohet né vlerén e rikuperueshme dhe humbja nga rénia né vleré njihet
né pasgqyrén e fitimit ose humbjes. Njé humbje nga zhvlerésimi e njohur pér njé aktiv né vitet e
meéparshme kthehet kur &shté e pérshtatshme nése ka pasur njé ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér
té pércaktuar vlerén e aktivit né pérdorim ose vlerén e drejté minus kostot pér shitje.

(m) Provigjonet pér detyrime dhe tarifa

Provigjonet pér detyrime dhe tarifa jané detyrime jo-financiare t& njé kohe ose shume t& pasigurt. Ato
vierésohen kur Shoqgéria ka njé detyrim ligjor ose konstruktiv aktual si rezultat i ngjarjeve té kaluara, ka té
ngjaré qé do té kérkohet njé rriedhje burimesh qé shprehin pérfitime ekonomike pér t& shlyer detyrimin,
dhe njé vlerésim i besueshém i shumés sé& detyrimit mund té behet Provizionet maten me vierén aktuale
té shpenzimeve qé pritet t& kérkohen pér t& shlyer detyrimin duke pérdorur njé normé para tatimit gé
pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén kohore té parasé dhe rreziget specifike té detyrimit.
Rritja e provigjonit pér shkak té kalimit t& koh&s njihet si shpenzim interesi brenda kostove té& financave.

(n) Kapitali aksionar

Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapital. Kostot qé& i atribuohen drejtpérdrejt emetimit t& aksioneve
té reja jané paragitur né kapital si njé zbritie nga t& ardhurat, neto nga tatimi. Cdo tejkalim i vierés sé
drejté t& shumés sé& marré mbi vilerén nominale té aksioneve té emetuara regjistrohet si proné e
aksioneve né kapitalin neto.

Dividendét regjistrohen si pasiv dhe zbriten nga kapitali né periudhén né té cilén ato jané deklaruar dhe
miratuar. Cdo divident i deklaruar pas periudhés raportuese dhe para se t& mbyllen pasqyrat financiare,
jané shprehur né shénimet e ngjarjeve pas periudhés raportuese.

(o) Rezerva e riskut té sigurimit

Rezerva e riskut t& sigurimit krijohet bazuar né Nenin 93 t& Ligjit pér Sigurimet dhe éshté e barabarté me
njé té tretén e fitimeve té periudhés sé méparshme nése fitimet nuk pérdoren pér t& mbuluar humbije té
akumuluara té trashéguara prej viteve té méparshme. Kjo rezervé nuk rritet mé tepér se 30% e primeve
mesatare té arkétuara né dy vitet e fundit. Kjo rezervé krijohet pér té garantuar aftésiné paguese dhe
fondin e garancisé dhe nuk mund t& pérdoret nga shoqéria pér ndonjé qéllim tjetér. Shogéria nuk éshté e
detyruar t& krijojé njé rezervé ligjore si njé shoqgéri sigurimi e cila i nénshtrohet rezervés sé riskut té
sigurimit t& pércaktuar me Aktin e Sigurimit.

(p) Detyrimet e qirasé

Detyrimet gé rriedhin nga giraja fillimisht maten né bazé té vlerés aktuale. Detyrimet e girasé pérfshijné
vlerén aktuale neto té& pagesave t& méposhtme té qirasé:
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6. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

° pagesa fikse (pérfshiré pagesa né thelb fikse), minus gfarédo stimuj t& arkétueshém té girasé,

U pagesa té ndryshueshme té qgirasé qé bazohen né njé indeks ose njé normé, matur fillimisht duke
pérdorur indeksin ose kursin né datén e fillimit,

° shumat qé pritet t& paguhen nga Shogéria lidhur me garancité pér vlerén e mbetur,

° ¢mimi i paguar pér ushtrimin e njé opsioni blerjeje nése Shogéria éshté e sigurt pér ushtrimin e
opsionit, dhe

. pagesa e gjobave pér ndérprerjen e qirasé, nése Shogéria &shté e sigurt pér ushtrimin e opsionit.

Mundésia e zgjaties éshté pérfshiré né qiraté e ndértesave. Kéto afate pérdoren pér t&€ maksimizuar
fleksibilitetin operacional né drejtim té administrimit t& aktivit t& pérdorur né operacionet e Shogérisé.
Opsionet e zgjatjes (ose periudha pas opsioneve té pérfundimit) pérfshihen né afatin e girasé vetém
nése qiraja éshté e sigurt se do té zgjatet (ose nuk pérfundon). Pagesat e qirasé qé& do té béhen nén
mundési té caktuara té zgjatjes pérfshihen gjithashtu né matjen e detyrimit.

Pagesat e girasé skontohen duke pérdorur normén e interesit t& nénkuptuar né gira. Nése kjo normé nuk
mund t& pércaktohet me lehtési, g& né pérgjithési &shté rasti i girave t& Shogérisé, pérdoret norma
rritése e huamarrjes t€ Shogérisé, gé nénkupton norma gé Shogéria do t& duhet t& paguaj pér t& marré
hua fondet e nevojshme pér té marré njé aktiv me vleré té ngjashme me aktivin me té drejté pérdorimi né
njé mjedis té ngjashém ekonomik me kushte t& ngjashme dhe kolateral.

Pér té pércaktuar normén rritése té huamarrjes, Shoqéria:

e pérdor njé gasje e cila merr parasysh normén e interesit pa rrezik e rregulluar me rrezikun e
kredisé
. bén rregullime specifike pér girané p.sh. shteti, monedha dhe kolaterali.

Nése Shoqéria &shté e ekspozuar ndaj rritieve t& mundshme né té ardhmen né pagesa té ndryshueshme
té girasé bazuar né njé indeks ose normé, kéto nuk pérfshihen né detyrimin e girasé deri sa té hyjné né
fugi. Kur rregullimet né pagesa té qirasé bazuar né njé indeks ose normé hyjné né fugqi, detyrimi i girasé
rivierésohet dhe rreguliohet ndaj aktivit me té drejté pérdorimi.

Pagesat e girasé ndahen midis principalit dhe shpenzimeve té interesit. Shpenzimet e interesit njihen né
fitim ose humbje gjaté periudhés sé qirasé né ményré qé té prodhojé njé normé konstante té
vazhdueshme né balancén e mbetur té detyrimit pér ¢do periudhé.

Pagesat e lidhura me aktive me afat té shkurtér giraje té pajisjeve dhe automjeteve dhe aktivet me vleré
té ulét njihen mbi bazén lineare si njé shpenzim né fitim ose humbje. Qiraté afatshkurtra jané giraté me
afat 12 muaj ose mé pak.

Pér té optimizuar kostot e girasé gjaté periudhés sé kontratés, Shoqgéria ndonjéheré siguron garanci té
vlerés sé mbetur né lidhje me qiradhéniet e pajisjeve. Shogéria fillimisht vieréson dhe njeh shumat gé
pritet t& paguhen nén garancité e vlerés sé mbetur si pjesé e detyrimit t& girasé. Kryesisht, vlera e
pritshme e mbetur né fillimin e qirasé éshté e barabarté ose mé e larté se shuma e garantuar, dhe késhtu
qé Shoqéria nuk pret qé t& paguajé asgjé ne bazé t& kétyre garancive. N& fund té ¢do periudhe
raportimi, vlerat e pritshme t& mbetura rishikohen dhe rregullohen nése éshté e pérshtatshme, pér té
pasqyruar vlerat aktuale t& mbetura té arritura né aktive té krahasueshme dhe pritshmérité pér cmimet e
ardhshme.

(q) Qiraja operative

Kur Shoqéria éshté njé giradhénése né qira e cila nuk transferon né ményré thelbésore té gjitha rreziget
dhe pérfitimet e rastésishme nga pronésia tek giramarrési (d.m.th. giraja operative), pagesa nga giraja
nga qiraté operative njihen si té ardhura té tjera mbi bazén lineare.
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6. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
(r) Njohja e té ardhurave

Primet. Politikat kontabél né lidhje me té ardhurat nga kontratat e sigurimit jané paragitur né shénimin
5(c).

Té ardhurat nga investimi. Té ardhurat nga interesi njihen né fitim ose humbje si té fituara, duke marré
parasysh interesin efektiv té aktivit financiar duke pérdorur normén e interesit efektiv. Té ardhurat nga
dividenti njinen né fitim ose humbje né datén e deklarimit t& dividendit. Letrat me vleré té mbajtura nga
Shoqéria nuk krujojné té ardhura nga dividendi.

Té ardhurat nga tarifat dhe komisionet. Té ardhurat nga tarifat dhe komisionet pérfshijné komisionin e
risigurimit, t& njohur né marréveshjen me risiguruesit. Komisionet e risigurimit vazhdojné t& njihen
plotésisht né marréveshjen me risiguruesin.

Té ardhurat nga qiraja. E ardhura nga qeraja njihet né ményré lineare pérgjaté kohézgjatjes sé qirasé.
Shénimi 5 (p).

(s) Shpenzimet e blerjes sé policave

Shpenzimet e blerjes pércaktohen si shpenzime gé rriedhin nga blerja e kontratave té reja t& sigurimit,
duke pérfshiré kostot direkte, si¢c jané komisionet e blerjes dhe koston e hartimit t& dokumentit t&
sigurimit.

Shpenzimet e blerjes sé€ drejtpérdrejté shtyhen gjaté afatit t& policave né fugi me njé metodé né
pérputhje me llogaritien e provizioneve té primeve té pafituara dhe paragiten bruto nga detyrimet e
lidhura té sigurimit si njé aktiv. Shpenzimet e shtyra té blerjes amortizohen sistematikisht gjaté jetés sé
kontratés dhe testohen pér zhvlerésim né ¢do daté raportimi. Cdo shumé gé nuk kthehet regjistrohet si
shpenzim.

Shpenzimet e trajtimit t démeve. Shpenzimet e trajtimit t& démeve konsistojné né shpenzimet e
jashtme té trajtimit t& démeve dhe nuk pérfshijné shpenzime t& brendshme t& mbulimit t& démeve té cilat
konsiderohen té jené té paréndésishme krahasuar me kostot e jashtme. Shogéria krijon provigjone pér
shpenzimet e trajtimit t& démeve.

(t) Pérfitimet e punonjésve.

Pagat, shpérblimet, kontributet né fondet shtetérore ose private, fondet e sigurimeve shoqérore,
pushimet vjetore dhe pushimet mjekésore, shpérblimet dhe pérfitimet jo monetare grumbullohen né vitin
né té cilin shérbimet jané kryer. Shogéria nuk ka asnjé detyrim ligjor pér t& béré pagesa té pensioneve
ose pérfitimeve té ngjashme pértej pagesave né skemén e kontributeve t& pércaktuara statutore dhe
private.
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7. Vlerésimet dhe gjykimet né zbatimin e politikave kontabél

Shogéria bén vlerésime dhe supozime qé ndikojné né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe
vlerat kontabé&l t& mbartura t€ aktiveve dhe pasiveve né vitin e ardhshém financiar. Vierésimet dhe
giykimet vlerésohen vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén e drejtimit dhe né faktoré té tjeré, duke
pérfshiré pritjet e ngjarjeve té ardhshme qé besohet t& jené té arsyeshme. Drejtimi gjithashtu bén gjykime
té caktuara, pérveg atyre qé pérfshijné vierésime, né procesin e zbatimit té politikave kontabél. Gjykimet
qé kané efektin mé té réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe vlerésimet q& mund
té shkaktojné njé rregullim domethénés né vierén kontabél t& mbartur t& aktiveve dhe pasiveve brénda
vitit t& ardhshém financiar pérfshijné:

Pretendimet dhe pérfitimet e policémbajtésit Viergsimi i detyrimit pérfundimtar qé rrjedh nga
pretendimet e béra sipas kontratave té sigurimit &shté vierésimi kryesor kontabél i Shogérisé. Vendimet e
Shoqérisé pér humbjet e raportuara dhe té papérmendura dhe vendosja e provigjoneve rezultuese dhe
risigurimi i lidhur me t&, rikuperohen ¢do vit dhe pérditésohen dhe rregullimet gé rrjedhin nga ky rishikim
pasqgyrohen né fitim ose humbje.

Procesi bazohet né supozimin se pérvoja e kaluar, e pérshtatur pér efektin e zhvillimeve aktuale dhe
tendencat e mundshme, &shté njé bazé e pérshtatshme pér parashikimin e ngjarjeve t& ardhshme.
menaxhimi i rrezikut t& sigurimit diskutohet né detaje né Shénimin 7, ndérsa dispozitat e kontratés sé
sigurimit analizohen né Shénimin 22,

Zgjatja dhe opsionet e pérfundimit. Kompania jep me gira ndértesat e zyrave nga palét e treta né bazé
té kontratave té cilat nuk kané data té maturitetit né kontraté dhe gé rinovohen automatikisht, pérveg se,
nése njéra palé paraget njé njoftim pérfundimi 1 muaj para. Né pércaktimin e afatit t& qgirasé, drejtimi
merr né konsideraté t€ gjitha faktet dhe rrethanat gé krijojné njé stimulim ekonomik pér té ushtruar njé
mundési zgjatjeje, ose té mos ushtrojné njé mundési pérfundimi. Opsionet e zgjatjes (ose periudhat pas
opsioneve té pérfundimit) pérfshihen vetém né afatin e girasé nése giraja éshté e sigurt se éshté e
zgjatur (ose nuk ka pérfunduar).

Pér giradhéniet e pasurive, faktorét e méposhtém jané zakonisht mé té réndésishmit:

e Nése ka gjoba t& konsiderueshme pér t& pérfunduar (ose jo pér té zgjatur), Shoqgéria éshté
zakonisht e sigurt qé do té zgjasé (ose jo t& pérfundojé).

° Nése ndonjé pérmirésim i girasé pritet t& keté njé vleré té konsiderueshme té mbetur, Grupi éshté
zakonisht i sigurt pér té zgjatur (ose jo pérfundimin).

° Né& té kundért, Shogéria merr né konsideraté faktoré té tjeré, pérfshiré kohézgjatjet historike té
girasé dhe kostot dhe ndérprerjen e biznesit qé kérkohet pér té zévendésuar aktivin € marré me
gira.

Shumica e opsioneve té zgjatjes né qiraté e zyrave nuk jané pérfshiré né detyrimin e qgirasé, sepse
Shogéria mund té zévendésojé aktivet pa kosto t& konsiderueshme ose ndérprerje té biznesit.

Afati i girasé rivlerésohet nése njé opsion éshté realizuar (ose nuk ushtrohet) ose Shoqéria detyrohet ta
ushtrojé (ose t& mos e ushtrojé) até. Vlerésimi i sigurisé sé arsyeshme rishikohet vetém nése ndodh njé
ngjarje e réndésishme ose njé ndryshim i réndésishém i rrethanave, gjé qé ndikon né kété vierésim, dhe
qé éshté nén kontrollin e giramarrésit.

Si rezultat, afati i girasé pér ndértesat mé té réndésishme té zyrave éshté pércaktuar si njé periudhé deri
né 8 vjet, duke pérfshiré opsionet e zgjatjes.
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Intersig Vienna Insurance Group SH.A.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare — 31 dhjetor 2020
(T& gjitha shumat jané shprehur né mijé leké, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

760,000
820,000

Property reference Floor
3/237-N8 1-st floor
3/237-N9 1-st floor
Total area

1,580,000

Viera e drejte e nderteses eshte vleresuar nga nje ekspert | pavaruar, me aftesite dhe kualifikimet
profesionale te nevojshme si dhe me experience ne vleresimin e pasurive te paluajtshme ne zonen ne te
cilen ndodhen dhe amjentet e shogerise. Sipas raportit te vleresimit, viera e drejte e nderteses eshte

1,797 mije leke.

Blerja e ambjenteve eshte bere ne Dhjetor te vitit 2020 dhe per kete arsye nuk eshte llogaritur amortizim

per vitin 2020.

Vlera e amortizimit njihet né fitim ose humbje né baza lineare mbi jetén e dobishme té aktiveve.

Shpenzimi i amortizimit njihet n& "shpenzimet administrative”.

9. Intangible Assets

Intangible assets

Cost

At 1 January 2019 40,141
Additions 1,781
At 31 December 2019 41,922
Additions 130
Disposals

At 31 December 2020 42,052
Accumulated Depreciation/

Amortisation

At 1 January 2019 (18,011)
Charge for the year (5,923)
At 31 December 2019 (23,933)
Charge for the year (4,794)
Disposals

At 31 December 2020 (28,728)
Carrying amount

At 31 December 2019 17,987
At 31 December 2020 13,324
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Intersig Vienna Insurance Group SH.A.
Skedule suplementare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé leké, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

10. Aktive me té drejté pérdorimi dhe detyrimi pér qira

Shogéria merr me gira zyra té ndryshme. Kontratat e girave zakonisht béhen pér periudha fikse nga 6
muaj deri né 8 vjet, por mund t& kené mundési zgjatje si¢ pérshkruhet mé poshté.

Shénimi Ndértesat
Vlera kontabél mé 1 Janar 2020 3 61,495
Shtesat 3,903
Amortizimi i vitit 33 (24,883)
Others (5.472)
Viera kontab&l mé 31 dhjetor 2020 35,043

Detyrimi pér gira i njohur nga Shogéria éshté si mé poshté:

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019

Detyrimi pér gira afat-shkurtér . 20,176
Detyrimi pér qgira afat-gjaté 35,554 40,353
Totalii detyrimit pér gira 35,554 60,529

Shpenzimi i interesit i pérfshiré né shpezimet financiare né 2020 &shté 869 mijé leké.

Shpenzimet qé lidhen me girané afat-shkurtér (t& pérfshira né shpenzimet e pérgjithshme dhe
administrative):

2020

Shpenzimet qé lidhen me girané afatshkurtér 4,559

Totali i fukseve dalése pér qiraté né 2020 &shté 24,958 mijé leké.

Kontratat e qirasé nuk vendosin asnjé marréveshje tjetér pérveg interesave té girasé gé mbahen nga
giradhénési. Aktivet e marra me qgira nuk mund t€ pérdoren si kolateral pér huamarrjet.

Zgjatja dhe opsionet e pérfundimit jané té pérfshira né disa prona. Kéto pérdoren pér t& maksimalizuar
fleksibilitetin operacional né drejtim t& administrimit t& pasurive t& pérdorura né operacionet e Shogérisé.
Shumica e opsioneve té zgjatjes dhe pérfundimit t& mbajtura jané t& ushtrueshme vetém nga Shogéria
dhe jo nga giradhénési pérkatés.

! Shtesat e aktiveve me t& drejté pérdorimi lidhen kryesisht me ndryshime t& njé kontrate ekzistuese giraje e cila ka pérfshiré rritie té
pagesés sé qirasé si dhe zgjatje té afatit me njé shtesé prej pesé vjetésh
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(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé leké, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

11.. Aktive té mbajtura pér investime

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Gjendja né 1 janar 335,068 355,068
_ Zhvierésimi pér vitin (164,454) (155,475)

Gjéndja né 31 dhjetor 170,613 179,593

Aktivet e mbajtura pér investime pérfshijné ndértesat e transferuara nga aktivet e trupézuara bazuar né
vendimin e drejtimit né dhjetor 2012, si rrjedhim i vendimit t& marré nga Shogéria pér tua dhéné me gira
paléve té treta dhe kéto aktive nuk jané mé né pérdorim. Vlera e drejté aktivit t& mbajtur pér investim qé
ndodhet né Lagjen Punetore, Shkalla 1, kati 4, Gjirokaster &shté 10,504 mijé leké ndérsa ajo e ndodhur né
Rrugén Dritan Hoxha, Tirana, éshté 2,731 mijé euro (337,862 mijé leké), e pércaktuar nga eksperté té
jashtém e té specialiazur té cilét kané kualifikimet dhe eksperiencén e duhur né kategoriné pérkatesé té
aktiveve g€ kané vlerésuar. Aktivet e mbajtura pér investim maten nga Shogéria me kosto minus
zhvlerésimin dhe humbjet nga zhvlerésimi, aty ku éshté e zbatueshme.

12. Aksione né shoqéri té lidhura

Aksionet né shoqéri té lidhura prej 18,454 mijé leké (2019: 12,566 mijé leké&) pérfagésojné investimin e
Shogérisé né 50% té aksioneve té VIG Services Shpk, njé njesi ekonomike e krijuar né 2012 si njé gendér
shérbimesh e pérbashkét qé siguron shérbime menaxhimi ndaj njesive ekonomike té VIG gé operojné né
Shqipéri.

13. Aktive té risigurimit

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Pjesa e risiguruesve né primin e pafituar 362,436 400,235
Pjesa e risiguruesve né démet e raportuara 636,080 690,464
Totali 998,516 1,090,699

Aktivet e risigurimit t& Shoqérisé nuk jané té siguruara dhe as té& kaluara né afat apo té provigjonuara.
Aktivet monitorohen sipas vlerésimit t& kredisé. Pér fund vitin 31 dhjetor 2020 dhe 2019 rreziku i kredisé té
primeve t& ceduara té risigurimit sipas vlerésimit (kérkesé e legjislacionit lokal) &shté si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Prime té ceduara Aktive risigurimi Prime té ceduara Aktive risigurimi
% e % e % e
Leké totalit Leké totalit Leké totalit Leké % e totalit
Vlerésimi
A 6,532 1% 657 0% 8,249 1% 2,563 0%
AA- 37 0% 2,996 0% 31,298 4% 16,366 2%
A+ 688,158 96% 975,653 98% 797,541 93% 1,063,979 97%
A- 15,379 2% 5,444 1% 751 0% 456 0%
AA 6,219 1% 12,530 1% 10,831 1% 6,040 1%
AA+ 623 0% 112 0% 4,588 1% 734 0%
B+ - 0% 1,123 0% 1,815 0% 561 0%
Totali 716,947 100% 998,516 100% 855,073- 100% 1,090,699 100%
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14. Letra me vleré me kosto té amortizuar

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Totali né vleré nominale 897,600 832,564
Primi i paamortizuar 50,491 52,824
Interes i pérllogaritur 20,259 16,249
Totali 968,349 901,637

Shogéria ka investuar né obligacione t& emetuara nga shteti shqiptar me maturitet Nentor 2020- Janar
2030 (normé interesi 2.07%-9.25%). Vlera e drejté e aktiveve financiare éshté pasqyruar né shénimin 9.

15. Depozita me afat me bankat

Depozitat me afat me bankat mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Depozita me bankat 280,093 301,107
Fondi i qarancisé 424,640 417.550
Interes i perllogaritur nga depozitat 28,370 26,889
Totali i depozitave dhe fondit té& garancisé 733,103 745,546

Fondi i garancisé pérbéhet nga depozitat bankare té& bllokuara prané bankave tregtare t& Republikés sé
Shqipérisé. Fondi i garancisé mund té investohet vetém pérmes sistemit bankar né depozita me afat ose
aktive financiare t€ mbajtura deri né maturim dhe nuk éshté disponibél pér operacione té pérditshme.

Né& pérputhje me Nenin 98 te Ligjit pér Sigurimet, pérsa i pérket fondit té garancisé, Shoqéria mban njé
minimum prej 1/3 t& nivelit t& kérkuar té marzhit té aftésisé paguese por jo mé pak se 370 milion Lekg, né
aktive financiare t&€ mbajtura deri né maturim dhe depozita me afat me maturitet prej jo mé pak se 1 vit. Né
31 dhjetor 2020, fondi i garancisé éshté 424,640 mijé leké (2019: 417,550 mijé leké).

Depozita me afat me bankat jané t& pérbéra nga valuta né leké dhe valuta té huaja mé 31 dhjetor 2020
dhe 2019 si mé poshté:

31 dhjetor 2020 Interesi né % 31 dhjetor 2019 Interesi né %
B Vlera Vlera
Né Leké 592,568 1%-4.5% 607,848 2.09%
Né EUR 112,165  0.3%-1.35% 110,809 0.92%
Total 704,733 718,657

Depozitat bankare pa pérfshiré fondin e garancisé kane maturitet nga 12 muaj deri né 3 vjet.
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16. Depozita me afat me bankat (vazhdim)

Mjete monetare dhe ekuivalente me to dhe depozita me afat me bankat t& Shogérisé jané vendosur né

institucionet finaciare si mé poshté:

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Vierésimi Mjetet monetare

Nga té cilat mjete

Mjetet monetare dhe

Nga té cilat mjete

o dhe depozitat monetare (shénim 20) depozitat monetare (shénim 20)
B 366,075 26,733 351,435 17,660
B- 36,539 1,539
B+ 336,236 83,095 111,236 28,540
BB- 108,584 6,334 258,160 82,275
BBB- - - - -
CcCcC - - 12,702 2,702
CCC+ 12,899 2,899 82,230 929
Totali 823,794 119,061 852,302 133,645

Shogéria operon me bankat lokale t& cilat jané kryesisht filiale t& grupeve bankare ndérkombétare.
Llogarité me bankat nuk jané té siguruara. Pér shkak se disa banka shqiptare vlerésohen nga agjencité
ndérkombétare té vlerésimit, Shogéria pérdor vlerésimet e kreditit t& aksioneréve mé t& médhen] t&
bankave pér té marré vendimet e saj té investimeve si dhe raportet tremujore t& Bankés s& Shqipérisé mbi
bankat qé operojné né tregun shqiptar. Balancat qé klasifikohen si not rated nuk jané as né vonesé, as té
zhvlerésuara. Vierésimi CCC+ pérfshin balancat prané filialeve té bankave greke dhe reflekton situatén né
Greqi. Kéto filiale kané treguar stabilitet, duke kaluar me sukses “stress tests” té béra nga Banka e
Shqipérisé. Ne kéto kushte, Shogéria nuk i konsideron kéto balanca si me rrezik t& larté. Asnjé prej
balancave nuk éshté ne vonesé dhe as e zhvlerésuar.

16. Aktive té tjera

Fondi i garancisé pér Kartonin Jeshil
Shpenzime té parapaguara
Inventari

Té arketueshme nga démet
Paradhénie personeli

Aktive té tjera

Totali

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

52,230 51,416
245 6,165
2,346 2,700
2,109 7,910
2,334 558
5,003 4,106
64,267 72,855

17. Shpenzime té shtyra té marrjes né sigurim

Té ardhura nga komisionet e risigurimit

Totali

Komisionet e_agjentéve dhe kosto té tjera

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

250,941 255,222
(19,373) (31,202)
231,567 224,020

Levizjet né komisionet e agjentéve dhe té tjera jané si mé poshté:

Né 1 janar

Rritja e shpenzimeve té shtyra t& marrjes né sigurim

Shpenzimet e shtyra t& marrjes né sigurim, shpenzuar

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Mé 31 dhjetor

224,020 186,901
467,822 535,823
(460,274) (498,704)
231,567 224,020
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18. Té arkétueshme nga aktivitet i sigurimeve dhe té té tiera

Té arkétueshmet nga aktiviteti i sigurimeve pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Té arkétueshme nga agjentét dhe policémbaitésit 77,124 110,323
_Té arkétueshme nga Shoqérité e sigurimit . 14,223 8,422
Totali 91,347 118,745

Té arkétueshmet nga policémbajtésit bruto dhe neto nga zbritja e té arkétueshmeve t& dyshimta paragiten
si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Té arkétueshmet nga sigurimet, bruto 106,486 135,095
_Minus: Zbritja nga fondi i provigjonit (15,139) (16,350)
T& arkétueshmet nga sigurimet, neto 91,347 118,745

Lévizjet né zbritiet pér humbje nga zhvlerésimet detajohen si mé poshté:

. 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Gjendja fillestare 16,350 24,917
Zhvleresimi per vitin 3,000 -
Fshiré (4.211) (8,567)
Balanca né 31 dhjetor 15,139 16,350

Shogéria ka fshiré balanca té arkétueshme qé jané pér mé shumé se dy vjet.

Shoqéria administron ekspozimin e saj ndaj rrezikut t& kredisé né baza té rregullta duke monitoruar nga
afér t& arkétueshmet nga sigurimi. Cilésia e kredisé e sigurimeve dhe e arkétueshmeve té tjera paragitet
mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

As me vonesé as té zhvlerésuara 73,813 84,304
Me vonesé por té pa zhvlerésuara 17,485 32,693
_ Té provigjonuara 15,188 18,098
Totali i té arkétueshmeve bruto 106,486 135,095
Minus: Zbritja nga fondi i zhvlerésimit (15,139) (16,350)
Totali 91,347 118,745

Nuk ka asnjé vlerésim té& kredisé pér té arkétueshmet qé rriedhin nga kontratat e sigurimit. Té
arkétueshmet nga agjentét dhe shogérité e sigurimeve nuk jané as me vonesé dhe as té zhvlerésuara.

Té arkétueshmet nga policémbaijtésit, as me vonesé as té zhvlerésuara jané analizuar si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Paguar pas datés sé raportimit 39,387 20,853

Té arkétueshme qé kané kaluar me vonesé pas datés sé _ _
_raportimit

Totali 39,387 20,853

Té arkétueshme té zhvlerésuara (bruto) nga policémbaijtésit deri mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 bazuar né
statusin e tyre jané paragitur mé poshté.

31 dhjetor 2020

Bruto Zhvierésime Neto %
Pa vonesé 59,590 - 59,590 65%
1 deri 3 muaj 18,489 (3,807) 14,683 16%
3 muaj deri 1 vit 15,054 (1,987) 13,067 14%
Mé shumé se 1 vit 13,353 (9,346) 4,007 4%
Totali 106,486 (15,139) 91,347 100%
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19. Té arkétueshme nga sigurimet dhe té arkétueshme té tjera (vazhdim)

31 dhjetor 2019

Bruto Zhvlerésime Neto %
Pa vonesé 84,304 - 84,304 71%
1 deri 3 muaj 32,693 - 32,693 28%
3 muaj deri 1 vit 4,084 (2,336) 1,748 1%
Me shume se 1 vit 14,014 (14,014) - 0%
Totali 135,095 (16,350) 118,745 100%

19. Mjete monetare dhe ekuivalente me to

_ 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Para né arké 10 32
Para né banké 119,051 133,645
né Lekd 70,325 75,097

né EUR 41,559 53,756

né USD 7,167 4,792

Totali 119,061 133,677

20. Kapitali aksionar

Mé 31 dhjetor 2020 Shoqgéria ka njé kapital t& paguar prej 417,471 mijé leké (2019: 417,471 mijé leka).
Kapitali aksionar &shté i ndaré né 122,800 aksione secili me njé vleré nominale prej 3,399.6 leké pér
aksion (2019: 122,800 lek&). M& 31 dhjetor 2019 struktura e aksioneréve ishte si vijon:

o - Nr. aksione  Vlera né ‘000 leké Né %
Vienna Insurance Group AG Wiener Versicherung Gruppe 110,500 375,656 89.98%
Z. Gentian Sula - 12,300 41815 10.02%
Totali 122,800 417,471 100%
21. Detyrime pér kontratat e sigurimeve
- - 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Gjendja mé 1 janar
Detyrime bruto & sigurimeve pér humbje
dhe rregullime t& humbjeve 1,307,534 886,914
Rimarrje nga risigurimet (shénimi 14) (690,464) (346,066) _
Detyrime neto té _sig_urinEé pmumbje
dhe rregullime té humbjeve 617,069 540,848
Déme té ndodhura 380,195 452,798
~ Déme t& paguara (333,117) (376,576)
Rezerva neto pér humbje dhe rregullime té humbjeve 664,147 617,070
Rimarrje nga risigurimet (Shénimi 14) 636,080 690,464
Rezerva bruto pér humbje dhe rregullime té humbjeve 1,300,227 1,307,534
Ndryshimi bruto né rezervat e sigurimit t& démeve 7,306 (420,619)
RimaLje nga risigurimet ~ (54,384) 344,398 )
Ndryshimi né rezervat e sigurimit, neto (47,078) (76,221)
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22. Detyrime pér kontratat e sigurimeve (vazhdim)

Ndryshimi bruto né rezervat e sigurimit t& démeve pérbéhet nga ndryshimi bruto né rezervat pér démet e
raportuara por ende té pashlyera dhe né démet e ndodhurapor ende té paraportuara. Rezervat pér
detyrimet dhe humbjet e sigurimit pér 2020 jané aprovuar nga AMF.

Démet e paguara sipas rrezikut té sigurimit paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

* Miete motorrike 412,190 413,780
Shéndeti 89,652 105,783
Pasuria 166,545 117,159
Té tjera - -

Totali 668,388 636,722

Ne vitin 2020, rezervat e demeve u ulen me 7,306 mije leke krahasuar me vitin 2019.

Ndryshimi ne rezervat e Demeve perfshin: ndryshimin ne demet e raportuara (2020: AL 835,380 dhe 2019:
ALL 781,839) dhe ndryshimi ne demet e ndoshura por te paraportuara (2020: ALL 464,847 dhe 2019: ALL
525,695);

Demet e paguara jane rritur per shkak te pagesave te disa demeve me viera te medha si:

DMTPL — ALL 18,050 mije;

DMTPL - ALL 10,718 mije;

Para ne kasaforte — ALL 28,627 mije;

22. Rezerva e primit té pafituar

Gjendja mé 1 janar
Prime t& shkruara gjaté vitit (sh&nimi 27)

Minus: Prime té fituara gjaté vitit
Gjendja mé 31 dhjetor

31 dhjetor 2020

878,575
1,647,527

(1,588,081)
838,020

31 dhjetor 2019
776,051
1,814,338

(1,711,814)
878,575

Ndryshimi bruto né rezerven e primit té pafituar
Ndryshimi né pjesén e risiguruesve
Ndryshimi né rezervén e primit té pafituar, neto

31 dhjetor 2020
40,554

(37,799)

2,755

31 dhjetor 2019
(102,524)

61,526
(40,998)

23. Depozita e risiguruesit

Mé 31 dhjetor 2020 kjo depozité éshté 676,217 mijé leké (2019: 641,826 mijé lek&). Shogéria nénshkroi

nj¢ marréveshje me VIG Holding né ményré qé té gjitha detyrimet e risigurimit me VIG Holding té
depozitohen nga shogéria né njé banké lokale tregtare me njé vlerésim té pérshtatshém t& kredisé.
Shogéria i paguan VIG Holding njé interes pér vlerén kohore té parasé. Depozita mund té shfrytézohet
nga Shoqgéria pér t& shlyer kérkesat e papaguara ose té ardhshme qé& kualifikohen pér pagesé nga
risiguruesit.
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24. Detyime tatimore dhe té ngjashme

Liogarité e pagueshme ndaj shtetit paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Taksa e primit 2,432 19,524
Tatimi mbi t& ardhurat pér pagat 3,215 3,525
Sigurimet shogérore 3,143 3,290
Tatim ne burim 17,727 1,946
TVSH e pagueshme 525 506
Totali 27,042 28,791

25. Llogari té pagueshme nga aktiviteti i sigurimeve dhe té tjera

Llogari t& pagueshme nga aktiviteti i sigurimevedhe té tjera paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
* Té pagueshme nga aktivieti i sigurimit 13.478 48,985
Té pagueshme ndaj risigurueséve 14,912 10,782
Té pagueshme ndaj furnitoréve 49,553 13,708
Tarifa dhe komisione t& pagueshme 12,897 3,105
Té pagueshme té tjera 10,393 5,465
Totali B 101,233 82,045

26. Primet e shkruara bruto

Primet e shkruara bruto t& sigurimit sipas produkteve detajohen si mé poshté:

2020 2019
Mjete motorrike 1,258,449 1,364,934
Pasuria 111,518 244,048
Shéndeti dhe aksidentet 112,281 138,106
Pérgjegjésia 45,466 41,507
Té tiera 19,814 25,743
Totali 1,547,527 1,814,338

Primet shkruara bruto t& sigurimit t& mjeteve motorike detajohen si mé poshté:

2020 2019
MTPL 1,067,427 1,046,686
Kartoni Jeshil 122,163 208,047
Kufitare 26,746 52,540
Kasko 42,112 57,661
Totali 1,258,449 1,364,934

27. Prime té ceduara te risiguruesit

Primet e ceduara te risiguruesit sipas produkteve t& sigurimit detajohen si mé poshté:

2020 2019
Mjete motorrike 566,927 607,367
Prona 49,786 134,262
Shéndeti dhe aksidentet 76,476 66,657
Pérgjegjésia 19,340 24,997
Té tjera 14,418 21,789
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Totali 716,947 855,073
28. Té ardhura té tjera
2020 2019
Qiraja dhe t& ardhura té tjera nga shérbimet 10,562 10,551
Té tjera 9,439 2,795
Totali 20,001 13,346
29. Té ardhura nga komisionet e risigurimit
Té ardhurat nga komisionet e risigurimit jané paragitur si mé poshté:
e 2020 2019
Mjete motorike 336,287 366,972
Prona 13,336 25,295
Pérgjegjésia 356 7,597
Té tjera 12,698 19,937
Totali 362,677 419,802

30. Té ardhurat nga investimet

Té ardhurat nga interesi pér vitin e mb
meposhtéme:

vllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 u fituan nga aktivet e

2020 2019
Interesi nga aktivet financiare t& mbajtura deri né maturim 45,907 41,389
Interesi nga depozitat 14,795 15,782
Interesi nga llogarité rriedhése dhe t& tjera 1 1
Totali 60,703 57,172

31. Kostot e marrjes ne sigurim

2020 2019
Mjete motorike 381,691 381,229
Prona 36,613 47,813
Shéndeti dhe aksidentet 29,943 38,271
Pergjegjesia 7,737 11,031
Té tiera 4,291 20,362
Shpenzime té marrjes né sigurim 460,274 498,706
Ndryshim né shpenzimet e marries né sigurim, neto 0 0
Totali 460,274 498,706

2020 2019
Komisione 420,874 487,696
Pagat pér departamentin e shitjes 43,957 43,128
Shpenzime té tiera t& marrjes né sigurim 2,991 5,001
Totali 467,822 535,825
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32, Shpenzime administrative

2020 2019
Shpenzime personeli 110066 107,108
Reklama 25,549 22,546
Utilitete dhe qira 11,346 15,349
Telefon dhe posté 7,031 6,206
Shpenzime amortizimi 54,794 51,045
Shérbime nga palé té treta 29,869 31,210
Karburant e transport 0,482 11,693
Shpenzime ligjore dhe késhillimi 3,683 8,561
Shpenzime zyre 4,053 2,739
Udhétime dhe dieta 306 4,989
Mirémbajtja e ndértesave 783 1,791
Donacione 5,027 11,174
Pérfagésime 2,366 4,425
Shpenzime pér taksa lokale 2.386 2,985
Shpenzime IT 7,615 7,835
Tarifa auditimi 3,698 2,607
Shpenzime t& tjera 11,578 10,293
Totali 289,632 302,555

Né& 2020, numri mesatar i punonj
paraqitur si mé poshté:

ésve ka gené 136 (2019: 135 punonjés). Shpenzimet e personelit jané

o - o - 2020 2019
Paga dhe shpérblime 98,790 95,801
_Kontributet e sigurimeve shogérore dhe shéndetésore 11,276 11,307
Totali 110,066 107,108
33. Shpenzime té tjera té sigurimit
2020 2019
Shpenzime pér autoritetin 22,288 25,112
Kontribut pér Byroné Shqiptare t& Sigurimeve 9,478 9,330
Shpenzime té tiera - 7 11
Total 31,773 34,453
34. Shpenzime financiare
o - 2020 2019
Interes per depoziten e risiguruesit 4,833 5,435
_Komisione bankare - - 5443 4,569
Total 10,276 10,004
35. Humbje nga kursi i kémbimit, neto
—_— 2020 2019
Fitime nga kursi i kémbimit, bruto 25,753 10,842
_Humbje nga kursi i kémbimit, bruto L (18,493) _(17,084)
Totali 7,260 (6,242)

36. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi né Shqipéri &shté né n

ormén 15% (2019: 15%) e té ardhurave té taksueshme. Shoqéria nuk ka

diferenca té pérkohshme né datén e raportimit, prandaj shpenzim | tatimit mbi fitimin pérbéhet vetém nga

taksa aktuale.

34



Intersig Vienna Insurance Group SH.A.

Skedule suplementa vitin e mk
(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé

Mé poshté paraqitet njé rikoncilim i llo
shpenzimin e tatim fitimit.

Fitimi pérpara tatim fitmit
Tatimi i pérllogaritur me 15% (2019: 15%)
Efekti né tatim i shpenzime t& pazbritshme

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

s_uplementaregér vitin e mby_llur mé 31 dlﬂorﬂ)w

leké, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

garitjes sé tatim fitimit me normén tatimore té aplikueshme pér

= 2020 _ 2019
108,658 103,831

- 16,063 15,575

3,158 1,312

19,221 16,887
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